

Jueves, 21 de diciembre 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

21/12/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	20/12/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	998,08	997,46	-0,62	-0,06%	Enero 2024	10.093,0	-8,00	Yen/\$	142,96
IBEX-35	10.106,7	10.101,0	-5,7	-0,06%	Febrero 2024	---	---	Euro/£	1,154
LATIBEX	6.032,20	6.038,10	5,9	0,10%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	37.557,92	37.082,00	-475,92	-1,27%	USA 5Yr (Tir)	3,86%	-7 p.b.	Brent \$/bbl	79,70
S&P 500	4.768,37	4.698,35	-70,02	-1,47%	USA 10Yr (Tir)	3,86%	-6 p.b.	Oro \$/ozt	2.035,55
NASDAQ Comp.	15.003,22	14.777,94	-225,28	-1,50%	USA 30Yr (Tir)	3,99%	-4 p.b.	Plata \$/ozt	23,97
VIX (Volatilidad)	12,53	13,67	1,14	9,10%	Alemania 10Yr (Tir)	1,99%	-2 p.b.	Cobre \$/lbs	3,84
Nikkei	33.675,94	33.140,47	-535,47	-1,59%	Euro Bund	137,82	0,31%	Niquel \$/Tn	16,355
Londres(FT100)	7.638,03	7.715,68	77,65	1,02%	España 3Yr (Tir)	2,65%	-6 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.574,67	7.583,43	8,76	0,12%	España 5Yr (Tir)	2,59%	-5 p.b.	1 mes	3,853
Frankfort (DAX)	16.744,41	16.733,05	-11,36	-0,07%	España 10Yr (TIR)	2,92%	-5 p.b.	3 meses	3,923
Euro Stoxx 50	4.535,40	4.533,82	-1,58	-0,03%	Diferencial España vs. Alemania	94	-1 p.b.	12 meses	3,635

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	911,94
IGBM (EUR millones)	968,08
S&P 500 (mill acciones)	2.848,96
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.561,94

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,095

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,62	3,68	-0,06
B. SANTANDER	3,71	3,79	-0,08
BBVA	8,05	8,17	-0,12

Evolución PIB de EEUU (var% intetrimstral anualizado; trimestre) - 5 años

Fuente: Departamento de Comercio; FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) PIB (3T2023; final): Est QoQ: 5,2%; Est YoY: 3,0%; ii) Peticiones iniciales subsidios desempleo (semana): Est: 216.500
 iii) Índice indicadores adelantados (noviembre): Est MoM: -0,4%; iv) Índice manufacturas Filadelfia (diciembre): Est: -3,0
 v) Índice manufacturas Kansas (diciembre): Est: n.d.

Francia: i) Índice clima negocios (diciembre): Est: 97,0; ii) Índice confianza manufacturas (diciembre): Est: 98,0

Italia: Índice precios producción - IPP (noviembre): Est MoM: 0,7%; Est YoY: n.d.

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Los mercados de renta variable europeos continuaron con su proceso de consolidación durante la sesión de AYER, lo que llevó a sus principales índices a cerrar de forma mixta y sin grandes cambios, tras una nueva jornada en la que se movieron en un estrecho intervalo de precios. No ocurrió lo mismo en Wall Street, mercado en el que los índices, tras haber cerrado al alza durante nueve sesiones de forma consecutiva, se giraron a la baja a media sesión, terminando todos

Jueves, 21 de diciembre 2023

ellos la jornada con importantes recortes, producto, en gran medida, de las tomas de beneficios por parte de los inversores. Así, el S&P 500 cerró AYER con su mayor descenso en un día desde el mes de septiembre, mientras que el Dow Jones y el Nasdaq Composite experimentaron su mayor caída en una sesión desde el pasado mes de octubre. A falta de factores de tipo “fundamental” que pudieran haber provocado AYER estas caídas, achacamos los recortes en Wall Street a factores de tipo “técnico”, ya que muchos valores y los índices muestran claros síntomas de estar muy sobrecomprados. En esta ocasión el buen comportamiento de los bonos y el consiguiente repliegue de sus rendimientos no tuvo el impacto positivo que venía teniendo últimamente en el comportamiento de la renta variable, ni en Europa ni en EEUU.

En ese sentido, señalar que los bonos en ambas regiones reaccionaron positivamente a la publicación en el Reino Unido de la inflación del mes de noviembre que, como explicamos en detalle en nuestra sección de Economía y Mercados, sorprendió muy positivamente, situándose tanto la tasa de crecimiento interanual del IPC general como la de su subyacente a los niveles más bajos en dos años, mejorando con creces, además, lo esperado por el consenso de analistas. Estas lecturas tuvieron igualmente un impacto significativo en los mercados de divisas, con la libra esterlina cediendo terreno con relación al dólar y, en menor medida, con relación al euro. También favorecieron el comportamiento de la renta variable británica, lo que permitió al FTSE 100, uno de los índices europeos que peor comportamiento lleva en lo que va de ejercicio, desmarcarse claramente del resto de índices europeos en el día de AYER, para cerrar la jornada con un alza ligeramente superior al 1%.

Señalar, además, que también hubo “sorpresas” positivas en la agenda macroeconómica del día, ya que, tanto la lectura preliminar del índice de confianza de los consumidores de Alemania, que elabora la consultora GfK, como la lectura de diciembre del índice de confianza de los consumidores de EEUU, que publica mensualmente *The Conference Board*, superaron con cierto margen lo esperado por el consenso de analistas, con los consumidores en ambos países mostrándose más positivos con el devenir de estas economías, en gran medida gracias a la disminución de la inflación y al reciente repliegue de las tasas de interés. Es más, en EEUU, y según reflejaron las encuestas realizadas para calcular el índice, la probabilidad percibida por los consumidores de que EEUU entre en recesión en los próximos 12 meses disminuyó en diciembre al nivel más bajo en lo que va de año, aunque dos tercios de los consumidores todavía piensa que es posible que esta economía entre en recesión en 2024. No obstante, estas buenas noticias fueron AYER obviadas por los mercados, aunque consideramos que, de consolidarse esta tendencia en los próximos meses, ello podría indicar que el punto de inflexión para estas economías estaría cada vez más cerca.

En principio esperamos que el negativo cierre de AYER de Wall Street provoque HOY una apertura a la baja en las bolsas europeas, aunque no esperamos que los recortes de los principales índices vayan a ser muy pronunciados dado que los futuros de los índices estadounidenses vienen esta madrugada claramente al alza, hecho que ha permitido a los índices bursátiles asiáticos cerrar lejos de sus niveles más bajos del día, con algunos de ellos haciéndolo incluso en positivo. Por otra parte, cabe destacar que en la agenda macroeconómica del día de HOY destacan sobre todo la publicación de la lectura final del PIB de EEUU correspondiente al 3T2023, trimestre en el que esta economía ha sorprendido con un fuerte crecimiento, y de las peticiones iniciales de subsidios de desempleo

Jueves, 21 de diciembre 2023

semanales, también en EEUU, cifra que es una buena aproximación a la evolución del paro en el país, por lo que es una variable muy seguida por los inversores para poder determinar el estado por el que atraviesa el mercado laboral estadounidense. No obstante, no creemos que ninguna de estas cifras vaya a tener un impacto importante en el comportamiento de los mercados. Sí lo tendrá, como ya señalamos en nuestro comentario del pasado lunes, la publicación MAÑANA del índice de precios del consumo personal, el PCE, correspondiente al mes de noviembre, que es la variable de precios más seguida por los miembros de la Reserva Federal (Fed). Como ya señalamos en su día, si las lecturas confirman que el proceso desinflacionista continúa a buen ritmo en el país, es muy factible que ello ejerza de catalizador para que las bolsas europeas y estadounidenses mantengan la tendencia alcista durante las pocas sesiones que restan del ejercicio.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Metrovacesa (MVC):** paga prima de emisión por importe bruto de EUR 0,33;
- **Prosegur (PSG):** paga dividendo a cargo a reservas 2023 por importe de EUR 0,066100 brutos por acción;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Carnival (CCL-GB):** resultados 4T2023;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **CarMax (KMX-US):** resultados 3T2023;
- **NIKE (NKE-US):** resultados 2T2024;

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que **el índice que mide la confianza de los consumidores en España subió hasta los 76,7 puntos en noviembre desde su nivel mínimo de siete meses alcanzado en octubre, que había sido de 70,5 puntos**. El repunte del sentimiento en el mes se observó tanto en el comportamiento del subíndice de expectativas futuras de los consumidores españoles (86,0 puntos vs 78,5 puntos en octubre) como en el del subíndice que mide la percepción que tienen los consumidores de las condiciones actuales de la economía (67,3 puntos vs 62,5 puntos en septiembre).

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según su lectura preliminar de diciembre, dado a conocer ayer por la Comisión Europea (CE), **el índice de confianza de los consumidores de la Eurozona subió hasta los -15,1 puntos desde los -16,9 puntos de noviembre**, alcanzando de esta forma su nivel más elevado en cinco meses. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba una lectura más baja, de -

Jueves, 21 de diciembre 2023

16,3 puntos. Según el informe, **los consumidores se muestran optimistas sobre la posibilidad de que las tasas de interés en la Eurozona comiencen a bajar pronto, a medida que la inflación continúa remitiendo.**

. Eurostat publicó ayer que **la producción de la construcción bajó en la Eurozona en el mes de octubre un 1,0% con relación a septiembre.** En el mes la construcción de edificación bajó un 0,9% y la de obra civil se contrajo el 1,0%.

En tasa interanual la producción de la construcción se contrajo el 0,7% (+0,7% en septiembre), en lo que supone la mayor caída en un mes desde la del pasado marzo. En octubre descendió en la Eurozona tanto la actividad de construcción (-0,8% vs 0,3% en septiembre) como en las obras de ingeniería civil (-0,2% vs 2,4% en septiembre). Entre los Estados miembros sobre los que se dispone de datos, los mayores descensos anuales se registraron en Finlandia (-7,3%), Suecia (-4,6%) y Bélgica (-3,5%). Los mayores aumentos de la producción en el sector de la construcción se observaron en Rumanía (+9,2%), España (+8,3%) y Polonia (+7,5%).

. **El índice de confianza de los consumidores de Alemania, que elabora la consultora GfK, subió de cara al mes de enero hasta los -25,1 puntos desde la lectura final de diciembre de -27,6 puntos.** La lectura preliminar de enero mejoró los -27,0 puntos que esperaban los analistas del consenso de FactSet, además de situarse a su nivel más alto desde el pasado mes de agosto. De cara a enero mejoraron las expectativas de ingresos (-6,9 puntos vs -16,7 puntos en diciembre), así como la propensión a comprar (-8,8 puntos vs -15,0 puntos en diciembre). También mejoraron las expectativas económicas (-0,4 puntos vs -2,3 puntos en diciembre).

***Valoración:** aunque la mejoría del índice es muy positiva, el indicador continúa a niveles muy deprimidos, con la moral de los consumidores alemanes lastrada por la alta inflación, los elevados tipos de interés y las tensiones políticas internas y exteriores. No obstante, es un paso en la buena dirección que, de consolidarse, sería positivo de cara a la recuperación futura del consumo privado en el país.*

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que **el índice de precios de la producción (IPP) bajó el 0,5% en el mes de noviembre con relación a octubre,** algo más que el 0,3% que esperaban los analistas del consenso de FactSet.

En tasa interanual el IPP bajó el 7,9% (-11,0% en octubre), también más que el descenso del 7,5% que esperaban los analistas. Noviembre se convierte de este modo en el quinto mes en el que de forma consecutiva cae el IPP en tasa interanual. En el mes y en tasa interanual los precios de la energía bajaron un 21,4% y los de la electricidad un 30,8%. Además, los precios de los bienes intermedios bajaron un 4,1%, arrastrados por los precios de los metales (-10,5%), por los de las materias primas químicas (-9,9%) y por los fertilizantes y compuestos nitrogenados (-40,9%). Por su parte, en el mes y en tasa interanual repuntaron los precios de los bienes de consumo (3,7%), de los alimentos (3,4%), de los bienes duraderos (4%), y de los bienes de equipo (4,2%). **Si se excluyen los precios de la energía, el IPP subió el 0,3% en el mes de noviembre en tasa interanual.**

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, publicó ayer que **el índice de precios de consumo (IPC) del Reino Unido bajó en el mes de noviembre un 0,2% con relación a octubre,** en lo que es su primer descenso mensual en cuatro meses. El consenso de analistas de FactSet esperaba, por su parte, un repunte de esta variable en el mes del 0,1%.

En tasa interanual el IPC del Reino Unido repuntó el 3,9% en el mes de noviembre (4,6% en octubre), lo que representa la tasa de inflación más baja en el país desde la del mes de septiembre de 2021. Los analistas, por su parte, esperaban una lectura sensiblemente superior, del 4,3%. En noviembre la mayor contribución a la caída de la inflación provino de la tasa de crecimiento interanual de los precios del transporte (-1,5% vs 0,5% en octubre). También jugó a favor del descenso de la inflación la ralentización del crecimiento de los precios de la recreación y la cultura (5,3% vs 6,4% en octubre), así como de los precios de los alimentos y bebidas no alcohólicas (9,1% vs 10,1% en octubre). El crecimiento de los precios también se moderó en bebidas alcohólicas y tabaco (10,2% vs a 11% en octubre), en la ropa y calzado (5,7% vs a 6,2% en octubre) y en los servicios de salud (7,4% vs 8% en octubre) y continuó cayendo en vivienda y servicios públicos (-3,4% vs -3,5% en octubre). En cambio, la tasa de crecimiento interanual se mantuvo estable en los precios de las comunicaciones (8,1%), de la educación (4,5%) y de los restaurantes y hoteles (7,5%).

Jueves, 21 de diciembre 2023

Por su parte, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **bajó en el mes de noviembre hasta el 5,1% (5,7% en octubre)**, lo que representa su nivel más bajo desde **enero de 2022**. El consenso de analistas esperaba una lectura superior, del 5,5%.

A su vez, **el índice de precios de la producción (IPP), en su componente output, bajó el 0,1% en el mes de noviembre con relación a octubre**, algo menos que el 0,3% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. **En tasa interanual el IPP bajó en noviembre el 0,2% (-0,3% en octubre)**, también menos que el descenso del 0,8% que esperaban los analistas. En tasa interanual en el mes de noviembre los precios continuaron bajando en el caso del coque y los productos refinados de petróleo (-12,8% vs -16,3% en octubre), de los productos químicos y farmacéuticos (-12,5% vs -10,1% en octubre) y el papel y productos de papel y materiales impresos (-3,4% vs -2,7% en octubre). Por el contrario, el crecimiento de los precios se aceleró en los metales básicos, los productos metálicos y la maquinaria (2,6% vs 2,4% en octubre) y en el caso de los vehículos de motor y otros equipos de transporte (0,9% vs 0,8% en octubre).

Valoración: *el comportamiento de la inflación del Reino Unido en noviembre sorprendió muy positivamente, al quedar tanto la tasa de crecimiento interanual del IPC general como de su subyacente muy por debajo de lo esperado por los analistas y situándose, en ambos casos, en sus niveles más bajos en más de dos años, en el primer caso, y en casi dos años, en el segundo.*

Las lecturas fueron muy bien acogidas tanto por los mercados de bonos, con fuertes caídas de los rendimientos, como por los de acciones británicos, algo que, en mucha menor medida, se trasladó también al resto de mercados europeos. La libra, por su parte, se depreció con relación al euro y, sobre todo, al dólar. Los inversores interpretan que la mejor evolución de lo estimado de la inflación en el Reino Unido podría adelantar las bajas de tipos oficiales por parte del Banco de Inglaterra (BoE). En ese sentido, señalar que creemos que ahora viene lo más complicado: que la inflación subyacente, que sigue por encima del 5%, se acerque al objetivo del organismo del 2,0%, algo que esperamos tarde en ocurrir.

• EEUU

El Índice de Confianza del Consumidor de EEUU que elabora the Conference Board subió en su lectura del mes de diciembre hasta los 110,7 puntos desde los 101,0 puntos del mes de noviembre, superando holgadamente los 104,5 puntos que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

El subíndice de Situación Actual, que mide la opinión que sobre las condiciones actuales del mercado laboral y empresarial tienen los consumidores, **subió por su parte hasta los 148,5 puntos desde los 136,5 puntos del mes precedente**. A su vez, **el subíndice de expectativas**, que mide las perspectivas a corto plazo de los consumidores en cuanto a ingresos, negocios y condiciones del mercado laboral, **repuntó en diciembre hasta los 85,6 puntos desde los 77,4 puntos de noviembre**. Este fuerte aumento devuelve las expectativas a los niveles de optimismo vistos por última vez en julio de este año.

En este sentido, los analistas de la consultora que elabora los índices señalan en su informe que **la mejoría experimentada por la confianza del consumidor en diciembre reflejó la percepción más positiva de las condiciones comerciales actuales y la disponibilidad de empleo**, así como opiniones menos pesimistas sobre las perspectivas de negocios, mercado laboral y sobre los ingresos personales durante los próximos seis meses.

Decir, además, que las respuestas de las encuestas de diciembre revelaron que **el principal problema que afecta a los consumidores sigue siendo el aumento de los precios**. Además, indican que la probabilidad percibida por los consumidores de una recesión en EEUU durante los próximos 12 meses disminuyó en diciembre al nivel más bajo observado este año, aunque dos tercios todavía perciben que una recesión es posible en 2024.

La Asociación Nacional de Agentes Inmobiliarios, *the National Association of Realtors (NAR)*, publicó ayer que **el número de viviendas de segunda mano vendidas repuntó el 0,8% en el mes de noviembre con relación a octubre**, hasta una cifra anualizada ajustada estacionalmente de 3,82 millones de unidades, aumentando por primera vez en cinco meses -en octubre esta variable había alcanzado su nivel más bajo desde agosto de 2010-. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba una lectura inferior, de 3,78 millones de unidades vendidas.

Jueves, 21 de diciembre 2023

En noviembre el inventario de viviendas de segunda mano a la venta se situó en los 1,13 millones de unidades, un 1,7% menos que en octubre pero un 0,9% más que hace un año. Por su parte, **el precio medio de las viviendas de segunda mano vendidas fue de \$ 387.600, lo que supone un aumento del 4% en tasa interanual.**

Noticias destacadas de Empresas

. Según informó ayer *Europa Press*, **ECOENER (ENER)** invertirá \$ 200 millones (unos EUR 183 millones) en la construcción de dos centrales hidroeléctricas fluyentes en Ecuador, proyectos que están respaldados por sendos contratos de compraventa de electricidad a largo plazo (PPA, por sus siglas en inglés) para el suministro de electricidad por 30 años, firmados con el Gobierno del país. La concesión es fruto del concurso de 500 megavatios (MW) de energías renovables convocado por el Ministerio de Energía y Minas del Gobierno de Ecuador en el que la empresa se ha adjudicado el 37% de la energía media anual generada, el 20% de la potencia nominal subastada y el 66% del bloque de generación hidráulica.

. *Expansión* informa hoy que **TELEFÓNICA (TEF)** volvió a reducir la afectación de los expedientes de regulación de empleo (ERE) que ejecutará en sus tres principales filiales en España (Telefónica de España, Móviles y Soluciones) y la rebajó hasta los 3.559 empleados, 1.565 menos de los 5.124 de la primera propuesta y 400 trabajadores menos que los 3.959 empleados que trasladó a los sindicatos hace una semana. Asimismo, el diario señala que TEF también ha mejorado la retribución a los afectados y ya llega hasta el 65% del salario.

. **IBERDROLA (IBE)** anunció ayer mediante un Hecho Relevante, que ha fijado el día 21 de marzo del 2024 como la fecha para la celebración de su nuevo Día del Inversor (Capital Markets Day). *Expansión* informa hoy que el evento, que se celebrará en Londres, reunirá a cerca de 200 inversores internacionales. Además, IBE actualizará su plan estratégico, dado que el anterior, de noviembre de 2022 y que finalizaba en 2025, ha sido superado en objetivos de beneficios, en dividendo y en rotación de activos trimestre a trimestre.

. **VIDRALA (VID)** comunicó a la CNMV que su Consejo de Administración acordó, en su reunión celebrada el 19 de diciembre de 2023, el desembolso de un dividendo en efectivo a cuenta de los resultados del ejercicio 2023 de EUR 1,0180 brutos por acción, cifra de la que se deducirá la retención a cuenta que resulte aplicable.

- *Last trading date*: 12 de febrero de 2024
- *Ex-date*: 13 de febrero de 2024
- *Record date*: 14 de febrero de 2024
- Fecha de desembolso: 15 de febrero de 2024
- Importe bruto unitario: EUR 1,0180

El dividendo efectivo a percibir por el accionista en este primer reparto de los resultados del ejercicio 2023 representa un incremento del 15% con respecto a la misma distribución del año anterior. Si bien, incorporando el efecto de las nuevas acciones asignadas gratuitamente tras la ampliación de capital liberada, cada accionista vería incrementada la remuneración bruta en efectivo en un 20% respecto al año anterior.

Por otro lado, VID comunicó a la CNMV que –bajo el marco de la autorización de su Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2023– el Consejo de Administración ha acordado llevar a cabo un programa de recompra de acciones propias en los términos que se indican a continuación.

- **Propósito del programa.** El objeto del programa es el de reducir el capital social de la Sociedad mediante amortización de acciones propias, con la finalidad de contribuir a la política de retribución al accionista mediante el incremento del beneficio por acción.
- **Dimensión máxima del programa.** VID prevé comprar acciones en el mercado hasta acumular aproximadamente un 1% del capital social. En consecuencia, VID adquirirá hasta un máximo de 330.000 acciones, por un importe efectivo máximo de EUR 33 millones.

Jueves, 21 de diciembre 2023

- **Duración del programa.** El programa tendrá una duración máxima de doce (12) meses, desde la publicación de este hecho relevante. No obstante, la Sociedad se reserva el derecho a finalizar el programa de recompra si, con anterioridad a la fecha límite de vigencia, hubiera adquirido acciones por un precio de adquisición que alcanzara el importe efectivo máximo o el número máximo de acciones autorizado por el Consejo de Administración, o si concurriese alguna otra circunstancia que así lo aconsejara.
- **Condiciones de negociación.** Las acciones propias se adquirirán conforme a las condiciones de precio y volumen establecidas en la ley. En particular, en lo que se refiere al precio, VID no adquirirá acciones a un precio superior al más elevado de los siguientes: (a) el precio de la última operación independiente; o (b) la oferta independiente más alta de ese momento en el centro de negociación donde se efectúe la compra, cuando las acciones se negocien en diferentes centros de negociación. En lo que respecta al volumen de contratación, VID no adquirirá más del 25% del volumen medio diario –negociado en los 20 días hábiles anteriores a la fecha de cada compra– de las acciones de VID en el centro de negociación en que se lleve a cabo la compra.

. El Consejo de Administración de **EBRO FOODS (EBRO)** comunicó a la CNMV que, en su reunión celebrada ayer, ha acordado proponer a la próxima Junta General Ordinaria de accionistas que se celebre en 2024, una distribución de dividendo de EUR 0,66 brutos por acción a pagar a lo largo del año 2024. El dividendo se haría efectivo en tres pagos de EUR 0,22 brutos por acción cada uno de ellos, los días 2 de abril, 28 de junio y 1 de octubre de 2024.

. **BANKINTER (BKT)** comunicó a la CNMV que ha acordado distribuir a las acciones del Banco, de EUR 0,30 de valor nominal cada una, con derecho a dividendo en la fecha de pago, representadas mediante anotaciones en cuenta, el tercer dividendo correspondiente a los resultados del ejercicio 2023:

- Importe bruto por acción: EUR 0,14220835
- *Ex-date*: 27 diciembre 2023
- *Record date*: 28 diciembre 2023
- Fecha de pago: 29 diciembre 2023

Por otro lado, en otro Hecho Relevante posterior, BKT informó que, en su Consejo de Administración celebrado ayer y previo informe favorable de la Comisión de Sostenibilidad y Nombramientos, se han adoptado las siguientes decisiones:

1. Proponer la designación de D^a. María Dolores Dancausa Treviño como presidenta no ejecutiva del Consejo de Administración de BKT en sustitución de D. Pedro Guerrero. Dan causa, quien ha comunicado su intención de cesar en la condición de consejero de BKT, con efectividad 21 de marzo de 2024, fecha en la que se celebrará la próxima Junta General Ordinaria de Accionistas.
2. Proponer a la referida próxima Junta General Ordinaria de Accionistas el nombramiento de D^a. Gloria Ortiz Portero como consejera ejecutiva de BKT, para su designación como consejera delegada del banco en sustitución de D^a. María Dolores Dancausa Treviño, quien cesará en todas sus funciones ejecutivas en dicha fecha.

BKT ha dado inicio al proceso de evaluación de idoneidad de las candidatas por parte del Banco Central Europeo.

. **SOLARIA (SLR)** ha comunicado que ha mejorado la financiación del paquete Trillo firmado en junio del 2022 con ABN AMRO, COMMERZBANK y el Banco Europeo de Inversiones (BEI) que supone una entrada de caja adicional de un importe de EUR 32 millones. Esta mejora ha sido posible gracias al incremento de los precios de los PPAs incluidos en la financiación así como a la extensión de un año de la vida de la misma.

. Según informó el portal digital estrategiasdeinversion.com, el índice internacional MSCI ESG Rating ha mejorado la calificación medioambiental de **LAR ESPAÑA (LRE)** hasta el *rating* "A", calificación que sólo alcanza el 18% de las compañías que lo componen y es la máxima obtenida en el sector inmobiliario. El índice se ha consolidado como referencia internacional independiente en la medición de la resistencia empresarial frente a riesgos ambientales, sociales y de gobernanza a largo plazo.

Jueves, 21 de diciembre 2023

. La agencia *Europa Press* informó ayer que **FERROVIAL (FER)** ha cerrado la financiación de EUR 23,2 millones para la planta fotovoltaica de El Berrocal, situada en el municipio de Gerena, en Sevilla, que cuenta con una capacidad total instalada de 49,9 (MWp). La financiación ha sido estructurada mediante un préstamo verde por parte de BANCO SABADELL (SAB) y UNICAJA (UNI). La planta solar actualmente está en fase de explotación desde el pasado 14 de diciembre y se espera que genere hasta 104,5 gigavatios hora (GWh) de energía al año, cantidad que permitirá abastecer a aproximadamente 31.900 hogares durante el primer año.

Además, la planta contribuirá a reducir las emisiones de gases de efecto invernadero, evitando la emisión de hasta 15.600 toneladas de dióxido de carbono equivalente (tCO₂-eq) a la atmósfera. FER está actualmente desarrollando otros proyectos de generación 100% renovable en España, EEUU y Polonia. La empresa cuenta con 50 MWp en construcción, con una generación anual de 104 GWh que evita 1,37 millones de toneladas de emisiones de CO₂ al año.

. **PROSEGUR CASH (CASH)** anunció a la CNMV que, de conformidad con los términos y condiciones del programa de recompra de acciones, ayer concluyó la duración máxima del programa, produciéndose, por tanto, la finalización del mismo. CASH informa de que, desde el inicio del programa hasta ayer, han adquirido un total de 38.033.196 acciones (representativas aproximadamente del 2,4973% del capital social de la sociedad) al amparo del Programa.

De conformidad con los objetivos del programa y al amparo de la delegación de facultades otorgadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas de 1 de junio de 2022 y por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 7 de diciembre de 2022, CASH informa de que la sociedad procederá a ejecutar dicho acuerdo mediante la reducción del capital social en la cantidad de EUR 760.663,92, mediante la amortización de 38.033.196 acciones propias.

El capital social de CASH resultante de la reducción quedará fijado en EUR 29.698.269,74, correspondientes a 1.484.913.487 acciones de EUR 0,02 de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. La reducción de capital no conlleva devolución de aportaciones por ser la propia sociedad la titular de las acciones amortizadas y se realizará con cargo a reservas de libre disposición, mediante la dotación de la reserva por capital amortizado por un importe igual al valor nominal de las acciones amortizadas, de la que solo será posible disponer con los mismos requisitos que los exigidos para la reducción del capital social, en aplicación de lo establecido en el artículo 335 c) de la Ley de Sociedades de Capital

. El diario *Expansión* informa hoy que el Gobierno de Western Australia ha elegido provisionalmente la oferta presentada por **ACCIONA (ANA)** para construir la desaladora de agua de mar de Alkimos, situada a unos 40 kilómetros de Perth, la capital del Estado. Se trata de una de las mayores instalaciones hídricas llevadas a cabo por la multinacional española, ya que el presupuesto destinado por las autoridades locales a esta infraestructura asciende a AU\$ 2.800 millones (unos EUR 1.700 millones).

. *Expansión* informa hoy que **AIRBUS (AIR)** ha recibido un encargo por parte del Ministerio de Defensa española para la adquisición de 16 aviones para patrulla y vigilancia marítima del modelo C295 por un importe de EUR 1.695 millones. Estas 16 aeronaves serán fabricadas en España, concretamente en las instalaciones de AIR en Sevilla.

. *Expansión* informa hoy que **BANCO SANTANDER (SAN)** hizo público ayer un acuerdo con el Fondo de Garantía de Depósitos de EEUU (FDIC) para adquirir una participación en una *joint venture* que agrupará una cartera de créditos inmobiliarios por \$ 9.000 millones (unos EUR 8.200 millones) de Signature Bank, uno de los bancos regionales estadounidenses que colapsó a inicios de año. SAN se hará con una participación del 20% en la empresa conjunta por un importe de \$ 1.100 millones (unos EUR 1.000 millones). La transacción supondrá un consumo de capital de dos puntos básicos para SAN y tendrá un retorno a tres años.